
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001154 del 12 dicembre 

2023, pubblicato in data 18 dicembre 2023 nel Portale unico del Reclutamento, 

con il quale è stato indetto il concorso, per esami, per l’ammissione di 65 Allievi 

alla prima anno del 206° corso dell’Accademia Militare per la formazione di base 

degli Ufficiali dell’Arma dei Carabinieri; 

PRESO ATTO della richiesta di modifica del bando di concorso di cui sopra, proposta dal Centro 

Nazionale di Selezione e Reclutamento del Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri con lettera n. prot. 153/1-4 U del 30 maggio 2024, relativamente ai 

soli articoli 11 (accertamenti psicofisici), 12 (accertamenti attitudinali) e 13 (prova 

orale) del predetto Decreto Dirigenziale;  

VALUTATO  che le modifiche richieste sanano alcuni refusi redazionali e illogicità procedurali; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario emendare i suddetti articoli; 

RITENUTO altresì opportuno, per chiarezza redazionale, riemettere integralmente i relativi 

articoli; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 aprile 2024 – registrato alla Corte 

dei conti il 19 aprile 2024, foglio n. 1323 – concernente la sua nomina a Direttore 

Generale per il Personale Militare, 

D E C R E T A 

per i motivi indicati nelle premesse, gli articoli 11, 12 e 13 del Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 DE12023 0001154 del 12 dicembre 2023 sono integralmente sostituiti dai seguenti: 

“Art. 11 

Accertamenti psicofisici 

1. Saranno ammessi agli accertamenti psicofisici i concorrenti che hanno superato la prova 

scritta di composizione italiana. 

2. Detti concorrenti, pertanto, saranno sottoposti, a cura delle competente commissione, ad 

accertamenti volti al riconoscimento dell’idoneità psicofisica al servizio militare 

incondizionato quale Ufficiale in servizio permanente dell’Arma dei Carabinieri, in base alla 

normativa vigente. L’idoneità psicofisica dei concorrenti sarà definita tenendo conto del 

vigente “Elenco delle imperfezioni e delle infermità che sono causa di inidoneità al servizio 

militare” di cui all’art, 582 del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 90, 

delle direttive tecniche riguardanti l’accertamento delle imperfezioni e infermità che sono 

causa di non idoneità al servizio militare e criteri per delineare il profilo sanitario dei soggetti 

giudicati idonei al servizio militare, approvate con il Decreto Ministeriale 4 giugno 2014, 

nonché tenendo conto dei parametri fisici correlati alla composizione corporea, alla forza 

muscolare e alla massa metabolicamente attiva, nei limiti previsti dall’art. 587 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 90, come modificato dall’art. 4, comma 1, lettera 

c) del Decreto del Presidente della Repubblica 17 dicembre 2015, n. 207 rilevati secondo le 

prescrizioni fissate con la Direttiva Tecnica ed. 2016 dell’Ispettorato Generale della sanità 

Militare, di cui in premessa, fatto salvo il rispetto di ulteriori disposizioni normative indicate 

nei successivi commi. Tale requisito non sarà nuovamente accertato nei confronti dei candidati 

che -a eccezione degli Allievi delle Scuole Militari- siano militari in servizio all’atto degli 



 

 

accertamenti psicofisici, in possesso dell’idoneità incondizionata al servizio militare. La 

relativa attestazione dovrà essere portata al seguito. 

3. I concorrenti dovranno presentarsi presso il Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento 

dell’Arma dei Carabinieri di Roma nel giorno e nell’ora indicati nella comunicazione di 

convocazione di cui al precedente art. 10, comma 7. Per la definizione dell’idoneità agli 

accertamenti psicofisici, i concorrenti dovranno essere muniti della seguente documentazione 

prodotta in originale o in copia resa conforme secondo le modalità stabilite dalla legge, 

rilasciata in data non anteriore a sei mesi da quella di presentazione, salvo diverse 

indicazioni: 

a. certificato conforme al modello rinvenibile tra gli Allegati al bando, rilasciato dal proprio 

medico di base e controfirmato dagli interessati, che attesti lo stato di buona salute, la 

presenza/assenza di pregresse manifestazioni emolitiche, gravi manifestazioni 

immunoallergiche, gravi intolleranze e idiosincrasie a farmaci o alimenti; 

b. elettrocardiogramma con referto; 

c. esame audiometrico tonale (la prova deve essere effettuata testando le frequenze 250, 500, 

1000, 2000, 3000, 4000, 6000 e 8000 Hz) con referto; 

d. referto attestante la ricerca dei seguenti markers virali: HbsAg, anticorpi anti HCV e 

anticorpi anti HIV; 

e. ai soli fini dell’eventuale successivo impiego, referto di analisi di laboratorio concernente 

il dosaggio quantitativo del glucosio 6-fosfatodeidrogenasi (G6PD), eseguito sulle emazie 

ed espresso in termini di percentuale enzimatica; 

f. referto dei seguenti esami ematochimici: 

- emocromo completo; 

- VES; 

- glicemia; 

- creatininemia; 

- trigliceridemia; 

- colesterolemia totale; 

- transaminasemia (GOT e GPT); 

- bilirubinemia totale e frazionata; 

- gamma GT; 

g. referto di esame delle urine standard e del sedimento. 

Qualora non in possesso, alla data prevista per gli accertamenti psicofisici, della 

documentazione sanitaria sopra elencata in ragione dei tempi necessari per il rilascio di tali 

documenti da parte di strutture sanitarie pubbliche o private accreditate con il Servizio 

Sanitario Nazionale potrà essere presentata istanza di riconvocazione ad altra data 

compatibile con l’espletamento degli accertamenti psicofisici, con le modalità di cui al 

precedente art. 6, comma 4. 

I concorrenti dovranno, inoltre, presentare: 

a. esame radiografico del torace in due proiezioni con relativo referto, effettuato entro i sei 

mesi precedenti la data di presentazione, solo se ne sono già in possesso. Se privi di tale 

referto, dichiarazione di consenso all’eventuale effettuazione degli esami radiologici, 

secondo il modello rinvenibile tra gli Allegati al bando. Il concorrente ancora minorenne 

all’atto della presentazione agli accertamenti psicofisici, invece, avrà cura di portare al 

seguito la dichiarazione di consenso compilata e sottoscritta in conformità al medesimo 

Allegato al bando, per l’eventuale effettuazione del predetto esame radiografico. La 

mancata presentazione di detta dichiarazione determinerà l’impossibilità di sottoporre il 

concorrente agli esami radiologici; 



 

 

b. se militari in servizio, specchio riepilogativo delle vicende sanitarie pregresse e/o in atto 

rilasciato dalle infermerie competenti. 

I concorrenti di sesso femminile dovranno anche consegnare: 

a. referto attestante l’esito di test di gravidanza mediante analisi su sangue o urine effettuato 

entro i cinque giorni antecedenti alla data di presentazione (la data di presentazione non è 

da calcolare nel computo dei cinque giorni); 

b referto di ecografia pelvica (finalizzata alla verifica della morfologia di masse atipiche, 

reperti patologici o malformazioni di utero o ovaie). 

Qualora non in possesso, alla data prevista per gli accertamenti psicofisici, del referto di 

ecografia pelvica in ragione dei tempi necessari per il rilascio di tale documento da parte 

di strutture sanitarie pubbliche o private accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale, 

potrà essere presentata istanza di riconvocazione ad altra data compatibile con 

l’espletamento degli accertamenti psicofisici, con le modalità di cui al precedente art. 6, 

comma 4. 

La mancata presentazione anche di uno solo dei documenti richiesti determinerà l’esclusione 

del concorrente dal concorso, fatta eccezione per l’esame radiografico del torace e del referto 

di analisi di laboratorio concernente il dosaggio quantitativo del G6PD. 

I concorrenti dovranno portare al seguito anche: 

a. una fotografia recente, senza copricapo, formato tessera (cm 4 x 5), recante sul retro, in 

forma autografa leggibile, l’indicazione del nome, cognome e data di nascita; 

b. la documentazione probatoria concernente il possesso, alla data di presentazione della 

domanda di partecipazione al concorso, di eventuali titoli di preferenza ovvero che 

consentano di beneficiare delle riserve di posti di cui al precedente art. 1, comma 2. 

4. La commissione per gli accertamenti psicofisici disporrà per tutti i concorrenti una visita 

medica generale e i seguenti accertamenti specialistici e di laboratorio: 

a. cardiologico; 

b. oculistico; 

c. odontoiatrico; 

d. otorinolaringoiatrico; 

e. psichiatrico (avvalendosi anche dei test e delle prove somministrate in aula); 

f. analisi delle urine finalizzate alla ricerca di cataboliti urinari di sostanze stupefacenti e/o 

psicotrope quali anfetamine, cocaina, oppiacei, cannabinoidi, barbiturici e 

benzodiazepine. I concorrenti dovranno rilasciare la dichiarazione di consenso ad essere 

sottoposti ai predetti esami. Per i concorrenti ancora minorenni, invece, la suddetta 

dichiarazione, conforme al modello rinvenibile tra gli Allegati al bando, dovrà essere 

sottoscritta da chi esercita la responsabilità genitoriale e portata al seguito all’atto della 

presentazione agli accertamenti psicofisici. In caso di positività disporrà sul medesimo 

campione test di conferma (gascromatografia con spettrometria di massa); 

g. ogni ulteriore indagine ritenuta utile per consentire un’adeguata valutazione clinica e 

medico-legale, ivi compreso l’eventuale esame radiografico del torace in due proiezioni, 

in caso di dubbio diagnostico; 

h. visita ginecologica, per i concorrenti di sesso femminile. 

5. L’accertamento dell’idoneità verrà eseguito in ragione delle condizioni del soggetto al 

momento della visita. I concorrenti che durante la visita risulteranno privi anche di uno solo 

dei requisiti prescritti saranno giudicati inidonei ed esclusi dal concorso. 

6. Nei confronti dei concorrenti che, in sede di visita da parte della commissione competente per 

gli accertamenti psicofisici, saranno riconosciuti affetti da malattie o lesioni acute di recente 

insorgenza e di presumibile breve durata, per le quali risulterà scientificamente probabile 

un’evoluzione migliorativa tale da lasciar prevedere il possibile recupero dei requisiti in tempi 



 

 

contenuti, la commissione non esprimerà giudizio, né definirà il profilo sanitario. Essa fisserà 

il termine entro il quale sottoporrà detti concorrenti ai previsti accertamenti psicofisici, per 

verificare l’eventuale recupero dell’idoneità fisica. 

Tale termine non potrà superare la data di formazione dell’elenco nominativo degli ammessi al 

tirocinio, redatti dalla commissione esaminatrice, di cui al successivo art. 15. 

I concorrenti riconvocati ai sensi del presente comma che risulteranno assenti al momento 

dell’inizio degli accertamenti psicofisici saranno considerati rinunciatari e, pertanto, esclusi 

dal concorso, quali che siano le ragioni dell’assenza, comprese quelle dovute a causa di forza 

maggiore, fatta eccezione per gli eventi di cui al precedente art. 1, comma 8. Non saranno 

previste ulteriori riconvocazioni. I concorrenti che, al momento della nuova visita medica non 

avranno recuperato la prevista idoneità psicofisica saranno giudicati inidonei ed esclusi dal 

concorso. Tale giudizio, definitivo e non suscettibile di riesame, sarà comunicato seduta stante 

agli interessati. 

7. Le concorrenti che si troveranno in stato di gravidanza, e non possono essere sottoposte agli 

accertamenti fisio-psico-attitudinali ai sensi dell’art. 640, comma 1 bis e ter e dell’art. 1494, 

comma 5 bis del Decreto Legislativo n. 66 del 15 marzo 2010, sono ammesse d’ufficio, anche 

in deroga, per una sola volta, ai limiti di età, a svolgere i predetti accertamenti nell’ambito del 

primo concorso utile successivo alla cessazione di tale stato di temporaneo impedimento. Il 

provvedimento di rinvio può essere revocato, su istanza di parte, se il suddetto stato di 

temporaneo impedimento cessa in data compatibile con i tempi necessari per la definizione 

della graduatoria di merito di cui al successivo art. 16. Dette concorrenti saranno comunque 

ammesse, con riserva, a sostenere le successive prove orali e di lingua straniera. Le vincitrici 

del concorso rinviate ai sensi del presente comma sono immesse in servizio con la medesima 

anzianità assoluta, ai soli fini giuridici, dei vincitori del concorso per il quale originariamente 

hanno presentato domanda. Gli effetti economici della nomina decorrono, in ogni caso, dalla 

data di effettivo incorporamento. 

8. La commissione, per tutti i concorrenti, provvederà a definire il profilo sanitario secondo i 

criteri stabiliti dalla normativa vigente, sulla base delle risultanze della visita medica generale 

e degli accertamenti eseguiti. 

9. Saranno giudicati idonei i concorrenti in possesso dei predetti requisiti, cui sia stato attribuito il 

seguente profilo sanitario minimo: psiche (PS) 1; costituzione (CO) 2; apparato 

cardiocircolatorio (AC) 2; apparato respiratorio (AR) 2; apparati vari (AV) 2 

(indipendentemente dal coefficiente assegnato, la carenza accertata, totale o parziale, 

dell’enzima G6PD non può essere motivo di esclusione, ai sensi dell’art. 1 della Legge 

109/2010, richiamata nelle premesse al bando); apparato osteo-artro-muscolare superiore (LS) 

2; apparato osteo-artro-muscolare inferiore (LI) 2; apparato uditivo (AU) 2; apparato visivo 

(VS) 2 (acutezza visiva uguale o superiore a complessivi 16/10 e non inferiore a 7/10 

nell’occhio che vede meno, raggiungibile con correzione non superiore alle 4 diottrie per la 

sola miopia, anche in un solo occhio, e non superiore a 3 diottrie, anche in un solo occhio, per 

gli altri vizi di refrazione; campo visivo e motilità oculare normali, senso cromatico normale). 

10. Per i concorrenti in servizio nell’Arma dei Carabinieri, a eccezione degli Allievi Carabinieri, la 

verifica dell’idoneità sarà volta ad accertare l’assenza di infermità invalidanti in atto. Per la 

caratteristica somato-funzionale AV, indipendentemente dal coefficiente assegnato, la carenza 

accertata, totale o parziale, dell’enzima G6PD non può essere motivo di esclusione, ai sensi 

dell’art. 1 della Legge n. 109/2010, richiamata nelle premesse al bando. Altresì, i concorrenti 

riconosciuti affetti dal predetto deficit di G6PD (coefficiente AV-EI compreso tra 2 e 4) 

dovranno rilasciare la dichiarazione di ricevuta informazione e di responsabilizzazione, 

rinvenibile negli Allegati al bando. In caso di mancata presentazione del referto di analisi di 

laboratorio concernente il dosaggio del G6PD, ai fini della definizione della caratteristica 

somato-funzionale AV-EI, limitatamente alla carenza di predetto enzima, al coefficiente 

attribuito sarà aggiunta la dicitura “deficit di G6PD non definito”. 



 

 

11. La commissione comunicherà per iscritto al concorrente l’esito della visita medica, 

sottoponendogli il verbale contenente uno dei seguenti giudizi: 

a. “idoneo” con indicazione del profilo sanitario e del punteggio calcolato secondo i criteri 

indicati successivamente; 

b. “inidoneo” con l’indicazione del motivo. 

Il giudizio riportato negli accertamenti psicofisici è definitivo e non suscettibile di riesame, 

essendo adottato in ragione delle condizioni del soggetto al momento della visita. I candidati 

giudicati inidonei non saranno ammessi a sostenere gli accertamenti attitudinali di cui al 

successivo art. 12. 

12. Saranno giudicati inidonei i concorrenti risultati: 

a. affetti da imperfezioni e infermità che: 

- sono causa di inidoneità al servizio militare secondo la normativa vigente; 

- comportano, per delineare il profilo sanitario, l’attribuzione di un coefficiente uguale 

o superiore a 2 per l’apparato psichico e a 3 per tutti gli altri coefficienti (a eccezione 

della caratteristica somato-funzionale AV qualora l’attribuzione del coefficiente 3 o 4 

sia determinata da carenza, totale o parziale, dell’enzima G6PD); 

b. positivi per l’abuso di alcool, riscontrato anche in via indiretta, o ai cataboliti urinari di 

sostanze stupefacenti e/o psicotrope, da confermarsi presso una struttura ospedaliera 

militare o civile; 

c. affetti da tutte quelle imperfezioni e infermità non contemplate dalle precedenti lettere, 

comunque incompatibili con la frequenza del corso e con il successivo impiego quale 

Ufficiale del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri. 

La commissione per gli accertamenti psicofisici giudicherà altresì inidoneo il concorrente che 

presenti tatuaggi e altre permanenti alterazioni volontarie dell’aspetto fisico non conseguenti a 

interventi di natura comunque sanitaria, se lesivi del decoro dell’uniforme o della dignità della 

condizione del militare di cui al regolamento e alle discendenti norme tecniche, richiamate al 

precedente art. 6, comma 2. 

13. I concorrenti giudicati inidonei non saranno ammessi a sostenere le ulteriori prove 

concorsuali, fatte salve le ipotesi di ammissione con riserva di cui al presente articolo. 

Art. 12 

Accertamenti attitudinali 

1. I candidati risultati idonei agli accertamenti psicofisici, di cui al precedente art. 11, saranno 

sottoposti agli accertamenti attitudinali. Eventuali istanze di riconvocazione, nei casi e con le 

modalità di cui al precedente art. 6, comma 4, dovranno essere proposte al massimo entro i 5 

giorni antecedenti la data di convocazione agli accertamenti psicofisici di cui al precedente 

art. 11. 

2. Gli accertamenti attitudinali si svolgono, a cura della competente commissione, attraverso 

un’indagine conoscitiva e valutativa sulla struttura motivazionale, sui comportamenti tipo, 

sulle capacità interpersonali e sulle caratteristiche attitudinali dei concorrenti, così come sono 

declinate nel profilo attitudinale di riferimento. Gli accertamenti attitudinali hanno lo scopo di 

individuare le capacità e le potenzialità del concorrente, in rapporto al ruolo da ricoprire e 

alle responsabilità da esso discendenti, ovvero di rilevare quelle caratteristiche necessarie ad 

affrontare con esito positivo il previsto corso formativo e, successivamente, per svolgere le 

funzioni ed assolvere alle responsabilità proprie del ruolo per cui si concorre, ai fini di un 

proficuo inserimento nell’Arma dei Carabinieri quale Ufficiale del ruolo normale. 

3. Durante gli accertamenti attitudinali: 

- non possono essere consultati testi o altri supporti anche informatici; 

- eventuali apparecchi telefonici o ricetrasmittenti o, comunque, di comunicazione, devono 



 

 

essere obbligatoriamente spenti. 

I concorrenti che contravvengono a tali disposizioni sono esclusi dal concorso. 

4. Al termine degli accertamenti attitudinali, la commissione di cui al precedente art. 7, comma 1, 

lettera d., esprimerà, nei riguardi di ciascun concorrente, un giudizio di “idoneità” o 

“inidoneità”, che verrà notificato agli interessati. Tale giudizio, che sarà comunicato per 

iscritto è definitivo. 

5. I concorrenti giudicati inidonei non saranno ammessi a sostenere le ulteriori prove 

concorsuali. 

6. Per le concorrenti che si trovano in stato di gravidanza, si richiama quanto previsto dall’art.11 

comma 7. 

Art. 13 

Prova orale 

1. Alla prova orale saranno sottoposti, a cura della competente commissione, i concorrenti idonei 

alle prove precedenti. Sosterranno la prova orale, con riserva, anche i concorrenti di cui al 

precedente art. 11 comma 7. 

2. Il calendario di convocazione ed eventuali modifiche concernenti la sede di svolgimento della 

prova orale saranno resi noti, con le modalità di cui al precedente art. 6, comma 5. 

3. La prova orale, della durata indicativamente di 30 minuti e comunque non oltre 40 minuti, 

consisterà in una interrogazione su argomenti tratti da quattro tesi estratte a sorte, una per 

ciascuna delle materie di cui al programma rinvenibile tra gli Allegati al bando. 

4. Saranno dichiarati idonei i concorrenti che avranno riportato un punteggio di almeno 18/30.”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale unico del reclutamento (InPa) e sul portale dei 

concorsi on-line del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri. 

Generale di Divisione Aerea 

Fabio SARDONE 


		2024-06-10T16:55:09+0200
	FABIO SARDONE


	segnatura_u_1718035769844: M_D AB05933 REG2024 0346316 10-06-2024


